
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203  81Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 882344
PORTARIA Nº 1508/2022-CGP/SEAP  
Belém-PA, 23 de novembro de 2022. 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Discipli-
nar Nº 7280/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade admi-
nistrativa e funcional do servidor T.K.N.B. (Funcional: 5890475), por suposta 
omissão no zelo e conservação de bem público, quando lotado no Centro de 
Recuperação de Condenados de Icoaraci- CRCI, referente a um  (01) colete 
balístico, conforme Sindicância Administrativa Investigativa nº 6995/2022-
CGP/SEAP. O servidor incorreu, em tese, nos Arts. 177, VI, c/c art. 178, XIV, 
art. 189, caput, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/PA;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; ANDRE RICAR-
DO NASCIMENTO TEIXEIRA, Funcional: 5902531– Membro; JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro, para condu-
zirem as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 882350

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2892/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: KEYLA NAYANA DO COUTO LEITE, Matrícula Funcional n.º 
57202027/1, Cargo: Auxiliar Operacional
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2008 a 2011
Período de Gozo: 01/12/2022 a 30/12/2022
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 882262

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 336/2022 – GAB/SEAP-PA
  O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013
  RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora JOCINEIDE DE DEUS TEIXEIRA CUNHA 
- Matrícula Funcional nº 5940792, designar a servidora MANUELA RODRI-
GUES CAVALLÉRO DOS SANTOS - Matrícula Funcional nº 5962236, para 
atuar como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 069/2021/SEAP 
celebrado entre o Senhor NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA e a 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto é 
locação de imóvel não residencial designado como LOJA 01 – TÉRREO DO 
“Edifício Doutor Moraes Center”, localizado na Travessa Doutor Moraes nº 
565, bairro Batista Campos, na cidade de Belém-Pará, PARA INSTALAÇÃO 
DO ESCRITÓRIO SOCIAL DE ATENDIMENTO AO EGRESSO.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 882369

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 097/2022
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 29/11/2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Alteração parcial da Cláusula Primeira, item 1.3, referente ao obje-
to contratual e a Cláusula Sexta referente à dotação orçamentária
Justificativa: O Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Primeira – 
Do Objeto, item 1.3 do contrato originário, com base no Art. 65, §1º da Lei 
8.666/93 e a Cláusula Sexta - Da Dotação Orçamentária.
Processo: 2022/1162977
Contrato: 097/2022
Exercício: 2022
Contratado: LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
CNPJ: 02.604.236/0001-62
Endereço: Rua Antônio Zanini, n° 387, Bairro São José, Caxias do Sul - RS
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Secretá-
rio de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 882645
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022 – SEAP/PA
Processo nº 2022/182837
UASG 925852
Objeto: Aquisição de um veículo caminhonete (4x4), com recursos oriun-
dos de repasse do Fundo Penitenciário Nacional – FUNPEN – 2021, em ra-
zão das atividades realizadas pela Corregedoria desta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária – SEAP/PA, conforme justificativa, especifi-
cações e condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I edital).
Data de abertura: 15/12/2022 às 10h00min (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br
O edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Marcos Roberto de Castro Pantoja
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 882446
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 273/2022 de 23/11/2022.
Suprido: Welligton Luis Vale dos Reis
Matrícula: 5946698
Cargo: Gerente
Prazo de Aplicação: 20 (Vinte) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 07 (Sete) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 2.767 de 21 de Novembro de 2022.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978238 0101000000 33.90.30 R$ 440,00

Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Protocolo: 882389

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
00718/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA de 20/09/2022.
Servidor(es):
54191460; RONALDO FERREIRA DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 09/07/2022 a 09/07/2022 a Origem: BELÉM; Destino: BRAGANÇA; 
Diária(s): ½ (meia diária)
5910308; ERIVALDO CARVALHO OLIVEIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 09/07/2022 a 09/07/2022 a Origem: BELÉM; Destino: BRAGANÇA; 
Diária(s): ½ (meia diária)
5954110; EFRAIM DA SILVA LISBOA; POLICIAL PENAL; Período: 
09/07/2022 a 09/07/2022 a Origem: BELÉM; Destino: BRAGANÇA; Diá-
ria(s): ½ (meia diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 882649
DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 2890/22/DGP/SEAP, 
Belém, 29 de novembro de 2022.
DESIGNAR o servidor MARCELO DA SILVA FIGUEIRA, Matrícula nº 5947148, 
para responder pela Direção no Centro de Recuperação Regional de Breves 
(CRRBREVES), no período de 10 de novembro de 2022 a 09 de dezembro 
de 2022, em substituição do titular OCIR ADAM LIMA DA SILVA, Matrícula 
nº 4220589 que está em gozo de licença prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 882546
PORTARIA N° 2894/22/DGP/SEAP, 
Belém, 29 de novembro de 2022.
DESIGNAR o servidor GUILHERME JUNIOR DE MELO CONCEICAO, Matrícula nº 
5931985, para responder pela Direção no Presídio Estadual Metropolitano III (PEM III), 
no período de 1º a 30 de setembro de 2022, em substituição da titular INES ZOLIMA 
PANTOJA DOS REIS, Matrícula nº 2009811 que estava de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 882549


